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주천중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-01-30 예산액 227,232,000

2019학년도 주천중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 231,555,000원을 세입·세출 각각 227,232,000원으로 한다.

발행일 :2020-02-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 주천중학교 (단위 : 천원)

추경3회 227,232 231,555 -4,323 -1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,723 9,420 4.1

학생복지/교육격차 해소 -6,028 35,735 15.7

기본적 교육활동 -881 67,863 29.8

선택적 교육활동 -2,409 26,490 11.6

교육활동 지원 2,549 23,779 10.4

학교 일반운영 4,169 62,945 27.7

학교 재무활동 0 1,000 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,700 1.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 790 180,819 79.5

이전수입 기타이전수입 0 6,211 2.7

자체수입 학부모부담수입 -5,038 24,694 10.8

자체수입 행정활동수입 -75 397 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,411 5.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 190,730 189,940 790

1.지방자치단체이전수입 3,700 3,700 0

1.교육경비보조금 3,700 3,700 0

1.기초지방자치단체전입금 3,700 3,700 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
3,700 3,700 0

2.교육비특별회계이전수입 180,819 180,029 790

1.교육비특별회계전입금수입 180,819 180,029 790

1.학교회계전입금 180,819 180,029 790

1.학교운영비전입금 146,902 146,902 0

2.목적사업비전입금 33,917 33,127 790
(성립전)중등순회교사여비및농어촌학교순회수당

 : (1,240,000원 × 1교) - 700,000원 =
540,000

(성립전)계약제교원맞춤형복지비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

3.기타이전수입 6,211 6,211 0

1.기타공공이전수입 6,211 6,211 0

1.기타공공지원금 6,211 6,211 0

1.기타지원금 6,211 6,211 0

2.자체수입 25,091 30,204 -5,113

1.학부모부담수입 24,694 29,732 -5,038

1.수익자부담수입 24,694 29,732 -5,038

1.급식비 6,623 11,661 -5,038

1.급식비 6,623 11,661 -5,038교직원 급식비 : -4,206,400원×1식= -4,206,000

우유급식비 : -832,000원×1식= -832,000

2.방과후학교활동비 6,960 6,960 0

1.방과후학교활동비 6,960 6,960 0

3.현장체험학습비 9,011 9,011 0

1.현장체험학습비 9,011 9,011 0

4.교복구입비 2,100 2,100 0

1.교복구입비 2,100 2,100 0

2.행정활동수입 397 472 -75
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 111 172 -61

1.사용료및수수료 111 172 -61

1.사용료 111 172 -61전기 및 수도 사용료 : -19,000원×1식= -19,000

토지임대료 : -42,000원×1식= -42,000

2.기타행정활동수입 286 300 -14

1.이자수입 264 260 4

1.이자수입 264 260 4이자수입 : 4,860원×1식= 4,000

2.기타행정활동수입 22 40 -18

1.기타행정활동수입 22 40 -18
법인카드 포인트 캐쉬백,주유할인 : -18,000원

×1식=
-18,000

3.기타수입 11,411 11,411 0

1.전년도이월금 11,411 11,411 0

1.순세계잉여금 11,411 11,411 0

1.순세계잉여금 11,411 11,411 0

1.순세계잉여금 11,411 11,411 0

세입합계 227,232231,555 -4,323
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,420 11,143 -1,723

1.기타 교직원보수 5,297 5,047 250

1.교직원대체인건비 5,297 5,047 250

1.교무실무사대체인건비 5,047 5,047 0

1.기간제직원인건비 4,584 4,584 0  

2.기간제직원법정부담

금
463 463 0  

2.시설관리직대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

3.기간제교원대체인건비 250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1식= 250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,123 6,096 -1,973

1.교직원연수 4,123 6,096 -1,973

1.워크숍 0 2,560 -2,560

1.일반수용비 0 1,000 -1,000차량임차료  -500,000원×1대×2일= -1,000,000

2.여비 0 1,560 -1,560숙박비  -50,000원×12명×1일= -600,000

식비  -20,000원×12명×2일= -480,000

일비  -20,000원×12명×2일= -480,000

2.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.자율연수 1,823 1,236 587

1.일반수용비 1,823 896 927
교직원동아리재료비  44,000원×12명×2회

=
1,056,000

교직원동아리협의비  -129,950원×1식= -129,000

2.운영수당 0 340 -340
교직원동아리활동 강사수당  -340,000원

×1명×1회=
-340,000

4.정보화연수 300 300 0

1.여비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 35,735 41,763 -6,028

1.급식 관리 7,224 12,261 -5,037

1.학교급식운영 7,224 12,261 -5,037
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비조리교급식비 6,824 11,029 -4,205

1.학생복지비 600 600 0  

2.전출금 6,224 10,429 -4,205비조리교급식비전출  -4,205,400원×1식= -4,205,000

2.우유급식비 400 1,232 -832

1.우유대금 400 1,232 -832급식용우유대금  -832,000원×1식= -832,000

2.보건 관리 6,040 7,031 -991

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,693 2,583 -890

1.보건실운영 220 870 -650

1.학생복지비 220 870 -650약품구입  -5,000원×25종×2회= -250,000

방역용품  -400,000원×1회= -400,000

2.학생건강검사 183 303 -120

1.학생복지비 183 303 -120건강검사  -30,000원×4명= -120,000

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

4.심폐소생술교육 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

5.교직원건강검사 0 120 -120

1.교직원복지비 0 120 -120교직원결핵 검사  -10,000원×12명×1회= -120,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 4,347 4,448 -101

1.먹는물관리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0  

2.공기질측정 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정검사수수료  -50,000원×1회= -50,000

3.방역관리 500 550 -50

1.일반수용비 500 550 -50교사내소독  -50,000원×1회= -50,000

4.공기질관리 1,917 1,918 -1
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,917 1,918 -1공기청정기 렌탈(목적)  706,000원×1식= 706,000

공기청정기 렌탈  -707,000원×1식= -707,000

3.교육격차 해소 18,071 18,071 0

1.방과후학교활동비지원 6,960 6,960 0

1.농산어촌대상자지원 6,960 6,960 0

1.학생지원금 6,960 6,960 0  

2.현장체험학습비지원 9,011 9,011 0

1.현장체험학습지원 9,011 9,011 0

1.학생지원금 9,011 9,011 0  

3.교복구입비지원 2,100 2,100 0

1.교복구입비지원 2,100 2,100 0

1.학생지원금 2,100 2,100 0  

4.학생복지 4,400 4,400 0

1.학생복지운영 4,400 4,400 0

1.학생교복구입 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0  

2.학생교과서구입 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.기본적 교육활동 67,863 68,744 -881

1.교과 활동 38,713 38,917 -204

1.교과활동지원 17,119 17,294 -175

1.기초학력지도 11,591 11,800 -209

1.운영수당 6,850 7,236 -386강사비  -386,000원×1식= -386,000

2.교육운영비 4,577 4,400 177식비, 간식비, 교통비  -200,000원×1식= -200,000

교육용소모품구입  76,460원×1식= 77,000

체험비 및 운영물품  20,000원×15종= 300,000

3.목적사업업무추진비 164 164 0  

2.교수학습지원 358 400 -42

3 발행일 : 2020-02-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 358 400 -42교육용소모품구입  -42,700원×1식= -42,000

3.보결수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100보결수당  -20,000원×5시간= -100,000

4.자율선택과제 3,930 4,294 -364

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 500 590 -90인솔교직원 숙박비  -20,000원×1회= -20,000

인솔교직원 식비  -70,000원×1회= -70,000

3.교육운영비 2,230 2,504 -274교통비  -50,000원×1식= -50,000

체험비 및 입장료  -30,000원×7명= -210,000

식비  -14,000원×1식= -14,000

5.순회교사운영 1,240 700 540

1.여비 740 400 340
(성립전)순회교사여비  20,000원×1명×17

주=
340,000

2.교직원복지비 500 300 200
(성립전)순회교사수당  50,000원×1명×4

개월=
200,000

2.국어교과활동 240 280 -40

1.교과운영 240 280 -40

1.교육운영비 240 280 -40각종대회 시상품  -10,000원×4명×1회= -40,000

3.사회교과활동 3,920 3,920 0

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100교육용품  -10,000원×5종×1회= -50,000

각종대회 시상품  -10,000원×5종×1회= -50,000

2.학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0  

3.사제동행문화예술체험 3,800 3,700 100

1.여비 254 144 110인솔교사 식비  10,000원×11회= 110,000

2.교육운영비 3,546 3,556 -10
스포츠 체험료 및 강사료  304,000원×1식

=
304,000

영화 및 연극관람비  -848,000원×1식= -848,000

교통비  -60,000원×1식= -60,000

학생 식비  18,000원×1식= 18,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

간식비  -50,000원×1식= -50,000

우수활동 격려 시상  20,000원×3명×1회= 60,000

체험비  566,000원×1식= 566,000

4.수학교과활동 20 100 -80

1.교과운영 20 50 -30

1.교육운영비 20 50 -30교육용품  -30,700원×1종×1회= -30,000

2.학습준비물지원 0 50 -50

1.학습준비물 0 50 -50학습준비물  -50,000원×1종×1회= -50,000

5.과학교과활동 7,718 7,316 402

1.과학교과운영 5,268 5,116 152

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,933 3,710 223교구소모품비  11,000원×30종= 330,000

실험재료비  32,720원×1식= 33,000

과학체험비  -70,000원×2회= -140,000

3.학습준비물 406 406 0  

4.비품구입비 929 1,000 -71과학교구확충  -71,000원×1식= -71,000

2.기술가정교과운영 2,450 2,200 250

1.교육운영비 1,000 800 200교육용품구입  20,000원×10종= 200,000

2.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 250 200 50진공청소기구입  50,000원×1회= 50,000

6.체육교과활동 6,107 5,927 180

1.체육교과운영 6,107 5,927 180

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,147 2,967 180축구공외 5종  18,000원×10종= 180,000

3.학습준비물 360 360 0  

4.비품구입비 2,200 2,200 0  

7.예술교과활동 2,200 2,500 -300

1.미술교과운영 1,300 1,300 0
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1.학습준비물 1,300 1,300 0  

2.음악교과운영 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

3.음악교과활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300피아노조율  -300,000원×1종×1회= -300,000

8.외국어교과활동 1,389 1,480 -91

1.교과운영 650 600 50

1.교육운영비 650 600 50영어전용교실소모품  50,000원×1회= 50,000

2.교과활동지원 739 780 -41

1.비품구입비 739 780 -41영어교실 TV구입  -41,040원×1회= -41,000

3.학습준비물지원 0 100 -100

1.학습준비물 0 100 -100학습자료구입  -50,000원×2회= -100,000

9.선택교과활동 0 100 -100

1.한문교과운영 0 100 -100

1.학습준비물 0 100 -100학습준비물  -50,000원×1종×2회= -100,000

2.창의적 체험활동 22,150 22,827 -677

1.자율활동 6,816 7,290 -474

1.대회출전 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.과학탐구대회 100 400 -300

1.교육운영비 100 400 -300행사용품구입  -300,000원×1식= -300,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.학생회운영 1,420 1,420 0

1.학생복지비 1,420 1,420 0  

5.체험활동 및 대회 차량 지원 70 300 -230

1.교육운영비 70 300 -230지원차량 유류비  -230,000원×1식= -230,000

6.자살예방교육 120 120 0
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1.운영수당 120 120 0  

7.다문화이해교육 50 50 0

1.운영수당 50 50 0  

8.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

9.학교축제 3,236 3,180 56

1.운영수당 80 480 -400강사비  -400,000원×1식= -400,000

2.교육운영비 3,156 2,700 456체험물품구입  -719,040원×1식= -719,000

우수활동 학생 시상  -225,000원×1식= -225,000

행사진행  1,400,000원×1식= 1,400,000

2.현장체험학습활동 12,300 12,300 0

1.수학여행 12,300 12,300 0

1.여비 2,382 2,382 0  

2.교육운영비 9,918 9,918 0  

2.수학여행사전답사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 1,602 1,602 0

1.동아리활동 975 975 0

1.학생복지비 975 975 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 220 220 0

1.목적사업업무추진비 220 220 0  

3.4-H동아리 운영 407 407 0

1.학생복지비 407 407 0  

4.진로활동 1,432 1,635 -203

1.진로체험활동 392 595 -203

1.교육운영비 392 495 -103교육용품  -75,000원×1식= -75,000

진로검사비  -76,000원×1식= -76,000

교육활동지원물품  47,040원×1식= 48,000
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2.학습준비물 0 100 -100학습준비물  -50,000원×2종= -100,000

2.진로직업체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.진로캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.진로포트폴리오경진대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.자유학기 활동 7,000 7,000 0

1.자유학기제활동 7,000 7,000 0

1.진로탐색활동 1,687 1,687 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,087 1,087 0  

2.동아리활동 1,799 1,799 0

1.교육운영비 1,799 1,799 0  

3.예술체육활동 693 693 0

1.교육운영비 693 693 0  

4.주제선택활동 2,421 2,421 0

1.교육운영비 2,421 2,421 0  

5.교사연수 및 협의회 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 26,490 28,899 -2,409

1.방과후학교 운영 15,270 16,800 -1,530

1.방과후학교운영 15,270 16,800 -1,530

1.교과프로그램 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  
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2.특기적성교육 15,270 16,800 -1,530

1.운영수당 13,980 15,780 -1,800강사비  -30,000원×60시간= -1,800,000

2.교육운영비 1,290 1,020 270수업용품등  27,000원×10종= 270,000

2.독서활동 7,474 8,439 -965

1.독서활동운영 7,474 8,439 -965

1.도서구입 4,240 4,240 0

1.도서구입비 4,240 4,240 0  

2.도서관운영 1,310 2,345 -1,035

1.교육운영비 1,110 2,145 -1,035문학기행(차량비)  -600,000원×1대×1일= -600,000

문학기행(식비 및 간식)  -165,000원×1식

=
-165,000

독서행사비  -27,000원×10종= -270,000

2.비품구입비 200 200 0  

3.작가와의만남 1,004 1,054 -50

1.운영수당 500 400 100강사수당  50,000원×2시간×1회= 100,000

2.교육운영비 504 654 -150플래카드  -50,000원×1회= -50,000

운영물품  -100,000원×1회= -100,000

4.저자에게 듣는 책 이야기 920 800 120

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 420 300 120도서구입비  10,000원×12권= 120,000

3.교기육성 3,746 3,660 86

1.교기운영 3,746 3,660 86

1.육성종목운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.뉴스포츠부운영 916 830 86

1.교육운영비 916 830 86훈련비  75,450원×1식= 76,000

대회출전비  9,520원×1식= 10,000

3.학교스포츠클럽운영비 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  
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4.학교스포츠클럽시설이용료(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0시설이용료  -241,800원×1식= -241,000

활동비(체험)  -289,000원×1식= -289,000

운영용품 구입비  53,000원×10종= 530,000

5.교육활동 지원 23,779 21,230 2,549

1.교무업무 운영 3,001 3,430 -429

1.교무학사운영 3,001 3,430 -429

1.교무학사운영 1,015 1,300 -285

1.교육운영비 1,015 1,300 -285현황판제작  -285,000원×1식= -285,000

2.입학식행사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.졸업식행사운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.교육과정설명회 292 400 -108

1.일반업무추진비 292 400 -108음료 및 다과  -108,000원×1식= -108,000

5.환경정리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.청소용품 264 300 -36

1.일반수용비 264 300 -36청소용구구입  -36,500원×1식= -36,000

7.교무실무사인건비 80 80 0

1.무기계약직원인건비 80 80 0  

2.생활지도운영 2,816 3,300 -484

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 2,400 2,800 -400

1.학교폭력대책자치위원회운영 400 800 -400
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1.운영수당 400 800 -400위원수당  -50,000원×4명×2회= -400,000

2.학교폭력예방교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.사제동행프로그램 김장체험 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0절임배추  30,000원×5팩= 150,000

수육고기  -25,000원×7kg= -175,000

김치양념  10,000원×20봉= 200,000

김장도구  -20,000원×3종= -60,000

수육양념류  -30,000원×1종= -30,000

운영비  -85,000원×1회= -85,000

3.학생안전교육 116 200 -84

1.소방훈련 116 200 -84

1.일반수용비 116 200 -84소방훈련운영용품  -84,310원×1식= -84,000

3.학습지원실 운영 6,506 6,710 -204

1.정보화실운영 6,506 6,710 -204

1.학교정보화지원 6,506 6,710 -204

1.교육운영비 2,854 2,770 84컴퓨터등장비수리  84,000원×1식= 84,000

2.비품구입비 3,652 3,940 -288컴퓨터구입비  -288,670원×1식= -288,000

4.교육여건 개선 11,456 7,790 3,666

1.교육환경개선 11,456 7,790 3,666

1.교실환경개선 6,550 2,350 4,200

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.비품구입비 4,900 700 4,200비품 구입  200,000원×1종= 200,000

공기순환기  2,000,000원×2대= 4,000,000

2.교무실운영 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.관사운영 906 1,440 -534

1.비품구입비 906 1,440 -534전기레인지 구입  -34,000원×1식= -34,000
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비품 구입  -500,000원×1종= -500,000

6.학교 일반운영 62,945 58,776 4,169

1.학교기관 운영 22,485 23,500 -1,015

1.부서기본운영 22,485 23,500 -1,015

1.교무실운영 7,160 9,300 -2,140

1.일반수용비 400 300 100사무용품비  10,000원×10종×1회= 100,000

2.여비 5,160 7,200 -2,040관내외출장여비  -30,000원×4명×17일= -2,040,000

3.일반업무추진비 800 800 0  

4.비품구입비 800 1,000 -200비품구입  -200,000원×1식= -200,000

2.교장실운영 7,100 7,100 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,600 2,600 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 8,225 7,100 1,125

1.일반수용비 4,830 3,900 930사무용품비  20,000원×30종= 600,000

복사용지구입  25,000원×10상자×2회= 500,000

프린터토너등  150,000원×2회= 300,000

사무용기기수선  -100,000원×6회= -600,000

감사패제작비  130,000원×1명= 130,000

2.기타공공요금 200 100 100재정보증보험료  20,000원×5명×1회= 100,000

3.여비 1,620 1,800 -180관내외출장여비  -30,000원×2명×3일= -180,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 1,275 1,000 275비품구입  275,000원×1종= 275,000

2.시설 장비 유지 39,180 33,596 5,584

1.학교시설장비유지 39,180 33,596 5,584

1.공공요금및제세공과금 14,181 12,803 1,378

1.일반수용비 1,278 100 1,178공기청정기렌탈료  1,178,000원×1식= 1,178,000

2.전기요금 6,600 6,600 0  
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3.상하수도료 600 600 0  

4.기타공공요금 5,703 5,503 200우편요금  10,000원×20회= 200,000

2.연료비 610 710 -100

1.연료비 610 710 -100난방용 기기 유류비  -100,000원×1식= -100,000

3.시설관리용역 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0  

4.시설일반관리 18,875 14,569 4,306

1.일반수용비 18,375 14,569 3,806시설소모품구입비  20,000원×25종×1회= 500,000

소규모수선비  2,523,000원×1회= 2,523,000

일용인부고용  -719,000원×1식= -719,000

운동장관리용역비  -328,000원×1회= -328,000

교내청소작업용역비  1,700,000원×1회= 1,700,000

감사패제작비  130,000원×1식= 130,000

2.비품구입비 500 0 500전기드릴,공구용품  250,000원×2종= 500,000

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.화장실관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0  

3.학교운영 협력 1,280 1,680 -400

1.학교운영위원회운영 760 860 -100

1.학교운영위원회운영 760 860 -100

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 600 700 -100운영위원회간담회 식비  -100,000원×1식= -100,000

2.학부모협력 520 820 -300

1.학부모회운영 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100행사용품 구입  -50,000원×2회= -100,000
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2.학부모교육 520 720 -200

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 0 200 -200강사료  -200,000원×1식= -200,000

3.여비 120 120 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 227,232231,555 -4,323
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